pœna
b pœnitetur.
vel iter
e Quod si
d Quia transmissa sit
prior actio in alio-
nem rei iudicatis qua
actio non tenetur
ratione eius rei, que
naturaliter periret: cū
in iudicatis faciendo
mora facta non sit:
Pessimum autem sen-
tentiam rem ex cau-
sa dicitur deberi in-
terere, oportet ex l.
si audier, de pig. h.
si pleris, & si credi-
tor, & ex l. zeger, h.
etiam eo. Gon. lib. 1.
l. h. c. 12.
pœnæ
in fuga
ita tamen vt
n. quocumque
idque verbis edi-
cti,
k. culpa eius
l. oberit:
in fit: in
n. quanti eum
o. Officio tamen pra-
toris conuenit, vt ita
det actionem de dolo,
si alia actione agere
non liceat. l. pa. in fi.
sup. de in. inte. v. h.
non actio de dolo nō
e. pœnit, si alia attri-
ne nobis consuli pos-
sit. l. 1. de dolo. vel cū
vtraque cōcurrat, al-
terius tantum mentio
fit, altera suppressa,
qua ratione alia ac-
tio non esse intelli-
gitur, cum solus do-
lus absque metu al-
legatus est: si metus
verè illatus sit. Quod
si actor metum alle-
gare malit, de eo da-
bitur actio, præer-
missa doli actione.

res metum adhibuerint & vnus fuerit conuentus : siquidem sponte rem ante sententiã restituerit, omnes liberati sunt. sed & si id nõ fecerit sed ex sententiã quadruplũ restituerit: ve- rius est etiã sic peremi^a aduersus ceteros metus^b causa actione.

a perimi
b quod metus

XV. PAVLVVS libro vndecimo ad Edictum

A Ut in id dabitur aduersus ceteros actio, quod minus ab illo^c exactum sit.

c alio

XVI. VLP IANVS libro vndecimo ad Edictum

Quod diximus si plures metum admiserunt, idem dicen- dum erit & si ad alium res peruenit, alter metum adhi- buit. Sed^d si serui metũ adhibuerint, noxalis quidem ac- tio ipsorum nomine erit, poterit autem quis^e dominum ad quem res peruenit conuenire : qui^f conuentus siue rem siue secundum quod iam dictum est quadruplum præstiterit, proderit & seruis. Si verò noxali conuentus maluerit noxæ dedere: nihilo minus ipse poterit cõueniri si ad eũ res peruenit.

d Sed & si
e quis &
f quod conuentus

Hæc actio heredi ceterisque successoribus datur, quoniã rei habet persecutionem. In heredem autem & ceteros in id quod peruenit ad eos datur non in meritò: licet enim pœna ad here- dem non transeat, attamen quod turpiter vel scelere qua si- tum est, vt est & rescriptum, ad compendiũ heredis nõ debet pertinere.

Peruenisse ad heredem quomodo accipiatur.

XVII. PAVLVVS libro primo Quæstionum

Videamus ergo si heres ad quem aliquid peruenit con- sumpsit id quod peruenit, desinat^g teneri, an verò suffi- cit semel peruenisse. & si consumpto eo decesserit, vtrum ad- uersus heredem eius omnimodo competit actio, h^h quoniam hereditariam suscepit obligationem: an non sit danda, quo- niam ad secundum heredem nihil peruenit. Et melius est omnimodo competere in heredem heredis actionem: sufficit enim semel peruenisse ad proximum heredem: & perpetuaⁱ actio esse cœpit. alioquin dicendum erit nec ipsum qui con- sumpsit quod ad eum peruenit, teneri.

g an desinat

h hæc actio,

i & quod perpetua

XVIII. IVL IANVS libro sexagesimo quarto Digestorum

Si ipsa res quæ ad alium peruenit interiit: non esse locuple- tiorem dicemus. sin verò in pecuniã aliãve rem conuersa sit: nihil amplius^k quærendum est quis exitus sit, sed omni- modo locuples^l factus videtur licet postea deperdat.^l Nam & Imperator Titus^m Antoninus Claudio Frontino de pre- tiis rerum hereditariarum rescripsit, ob id ipsum peti ab eo he- reditatem posse, quia licet res quæ in hereditate fuerãt, apud eum non sint: tamen pretium earum [quod] locupletem eum vel sapius mutata specie faciendo, perinde obligat, ac si cor- pora ipsa in eadem specie mansissent,

k nihil ultra
l deperdat.

m Plus

XVIII. CAIVS libro quarto ad Edictum Prouinciale

Quod autem in heredem catenus pollicetur actionem pro Consul^a quatenus ad eum peruenerit, intellegendū est ad perpetuū dandam actionem pertinere.

a Erat Proconsul in prouincia plenissima iurisdictio: romanum magistratum urbium partes ad eum pertinerent. l. si in aliquam. in fi. de offi. pro cons. l. seq. l. itaque, ut Prætor urbium Romæ, sic in consulari prouincia Proconsul.

XX. VLP IANVS libro vndecimo ad Edictum

Quantum autem ad heredem peruenerit, litis contestatæ tempore spectabitur: si modò certū sit aliquid peruenisse. Idem^b & ipsius qui vim intulit, [¶] si sic in corpus patrimonij peruenerit aliquid, ut certū sit ad heredem peruenturum: id est si debitor liberatus est.

b In prætoribus prætor edicta proponebant, quæ prouincialis appellabatur, cuiusmodi sunt apud Cic. in Ferr. quorum inueniunt scribens ad Asiaticum in suo pro consulari. Ceterum hoc edictum prouinciale duobus & triginta libris interpretatus est. Accus. imperitæ interpretatur proconsul. i. prætor.

Ei non succurritur, qui causa est metus sibi illati.

XXI. PAVLVS libro vndecimo ad Edictum

Si mulier contra patronum suum ingrata facta sciens se ingrata, cum de suo statu periclitabatur, aliquid patrono dederit vel promiserit ne in seruitutē redigatur: cessat edictū, quia hunc sibi metū ipsa infert. Quod metus causa gestum erit, nullo tempore prætor ratum habebit.

c idem
d quanti possessio eius est
e Pomponius scribit.

De possessione.

Qui possessionem non sui fundi tradidit, nō quanti fundus, sed quanti possessio^d est, eius quadruplum vel simplū cum fructibus consequetur: æstimatur enim quod restitui oportet, id est quod abest. (abest) autem nuda possessio cum suis fructibus: quod & Pomponius.^e

De dote.

Si dos metu promissa sit, non puto nasci obligationem: quia est verissimū nec talem promissionē dotis vllā esse. Si metu coactus sim ab emptione locatione^f discedere: videntum est an nihil sit acti, [¶] & antiqua obligatio remaneat: an hoc simile^h sit acceptilationi, quia nullaⁱ ex bonæ fidei obligatione possumus niti, cum finita sit dum amittitur. & magis est ut similis species acceptilatione^k sit. & ideo prætoriam^l actio nascitur.

f vel locatione gatum,

h disimile
i nulla actione ex, vel nulla bonæ fidei
k acceptilationis, vel acceptilationi
l prætoriana nascitur.

De aditione hereditatis.

Si metu coactus adij hereditatem, puto me heredem effici: quia quamuis si liberum esset noluissem, tamen coactus volui. sed per prætorē restituendus sum ut abstinendi mihi potestas tribuatur. Si coactus hereditatem repudiem, duplici via prætor mihi succurrit: aut vtilis actiones quasi hereditando, aut actionem metus causa præstando: ut quam viam ego elegerim hæc mihi pateat.

De metu carceris.

XXII. PAVLVS libro primo Sententiarum

Qui in carcerē quæ detrusit ut aliquid ei extorqueret, quidquid ob hanc causam factum est nullius momenti est.

De præ-

De præsumptione, & probatione metus.

XXIII. VLP IANVS libro quinto Opinionum

Non est verisimile compulsus in vrbe iniquè indebitum soluisse eum qui claram dignitatem se habere prætendebat: ^a cum potuerit ius publicum inuocare & adire aliquem potestate præditum, qui vtrique vim eum pati prohibuisset. sed huiusmodi præsumptioni debet apertissimas probationes violentiæ opponere.

Exempla iusti metus.

1. Si iusto metu perterritus cognitionem ^b ad quam ut vinc-tus iret, potens aduersarius minabatur, id quod habere licebat compulsus vendidit: res suæ æquitati per præsidem prouinciæ restituitur. Si fænerator inciuiliter custodiendo athletâ & à certaminibus prohibendo, cauere cõpulerit vltra quantitatem debitæ pecuniæ, his probatis competens iudex rem suæ æquitati restitui decernat. ^c Si quis quod aduersario non debebat, delegante eo per vim apparitione ^d præsidis interueniente, sine notione iudicis coactus est dare: iudex inciuiliter extorta restitui ab eo qui rei damnum præstiterit, iubeat. Quod si debitis ^e satisfecit simplici iussione & non cognitione habita: quamuis non extra ordinem exactionem fieri sed ciuiliter oportuit, tamen quæ solutioni deuitarum ab eo quantitatum profecerunt, reuocare inciuile est.

DE DOLO MALO

TIT. III.

Interpretatio edicti.

VLP IANVS libro vndecimo ad Edictum

HOC EDICTO prætor aduersus varios & dolosos, qui alijs offuerunt ^f calliditate quadam, subuenit: ne vel illis malitia sua sit lucrosa, vel istis simplicitas damnosa. Verba autè edicti talia sunt: QVAE DOLO MALO FACTA ESSE DICENTVR, SI DE HIS REBUS ALIA ACTIO NON ERIT ET IVSTA CAUSA ESSE VIDEBITVR, IUDICIUM DABO. Dolum malum Seruius quidem ita definijt, machinationem ^g quandã alterius decipiendi causa, cum aliud simulatur & aliud agitur. Labeo autem, posse ^h & sine dolo malo aliud agi aliud simulari: sicuti faciunt qui per eiusmodi dissimulationem deseruiant: ^h & tuentur vel sua vel aliena. Itaque ipse sic definijt, dolum malum esse omnem calliditatẽ, fallaciam, machinationẽ ad circumueniendum, fallendum, decipiendum alterum adhibitam.

2. Labeonis definitio vera est. Non fuit autè contentus prætor DOLOVM dicere, sed adiecit MALVM: quoniã veteres dolum etiam bonũ dicebãt, & pro sollertia hoc nomen accipiebãt: ^b seruient

maximè

f obseruare
 g Hac verba sunt flaudiosi alicuius, aut potius Tribonianis: alioqui idem contineret de finio Labeonis, quod Seruij & stultissimè à Labeone Seruius reprehenderetur. Probabile autem est Seruium non alio modo definiisse, quàm præcepserim suũ, C. Aquilini Cic. 3. offi. nec differentiam proprie sãsimam, quam Labeo adhibere voluit, adicere voluisse, quod ut videtur in negotijs rebusque contrahendis, nemo aliud agit, aliud simulare, nisi animo alterius inducendi fraudandique possit. Hoc man in Grat. Cic. pro Cæc.

maximè si aduersus hostelatronemve quis machinetur. Ait 3
 prætor, **S**IDE HIS REBUS ALIA ACTIO NON ERIT. Me-
 ritò prætor ita demùm hanc actionem pollicetur, si alia non sit: quo-
 niã famosa actio non temere debuit à prætore decerni si sit ciui-
 lis vel honoraria, quã^b possit experiri. Vsq̃ adeo vt & Pedius libro octauo scribat: etiam si interdictum sit quò quis
 experiri, vel exceptio quã se tueri possit: cessare hoc edictum.
 Idem & Pomponius libro vicensimo octauo. & adicit, & si stipulatione tutus sit quis, eum actionem de dolo habere
 non posse: vtputa si de dolo stipulatum^c sit. Idem Pom-
 ponius ait & si actionem in nos dari non oporteat: veluti si
 stipulatio tam turpis dolo^d malo facta sit vt nemo daturus
 sit ex ea actionem: non debere laborare^e vt habeam de dolo
 malo actionem: cum nemo sit aduersus me daturus actionem.

Idem Pomponius refert Labconem existimare etiam si
 quis in integrum restitui possit, non debere ei hanc actionem com-
 petere. & si alia actio tempore finita sit, hanc competere non
 debere: sibi imputaturo eo qui agere superfedit: nisi in hoc
 quoq; dolo malus admissus sit vt tempus exiret.^g Si quis cum
 actione ciuilem haberet vel honoraria in stipulatum dedu-
 ctam, h acceptilatione vel alio modo sukulerit: de dolo expe-
 riri non poterit, quoniam habuit aliam actionem: nisi in a-
 mittenda actione dolum malum passusest. Non solum autem si
 aduersus eum sit alia actio aduersus quem de dolo queritur,^k

II. PAVLVS libro vndecimo ad Edictum

VEL ab eo res seruari poterit.

III. VLPPIANVS libro vndecimo ad Edictum

NON habet hoc edictum locum: verum etiam si aduersus alium

III. PAVLVS libro vndecimo ad Edictum

SIT actio: vel si ab alio res mihi seruari potest.

V. VLPPIANVS libro vndecimo ad Edictum

IDEOQUE si quis pupillus à Titio, tutore auctore concludente
 circumscriptus sit: non debere eum de dolo actionem ad-
 uersus Titium habere, cum habeat tutelam actionem per quam
 consequatur quod sua interfit. Planè si tutor soluendo non
 sit, dicendum erit de dolo actionem dari ei.

VI. GAIVS libro quarto ad Edictum Prouinciale

NAM is nullam videtur actionem habere cui propter ino-
 piam aduersarij inanis actio est.

VII. VLPPIANVS libro vndecimo ad Edictum

ET eleganter Pomponius hæc verba **S**I ALIA ACTIO
 NON SIT sic excipit, quasi res alio modo ei ad quem ea
 res pertinet, salua esse non poterit. Nec videtur huic senten-
 tiæ aduersari quod Iulianus libro quarto scribit, si minor an-
 nis viginti quinque consilio serui circumscriptus eum vendi-
 dit

a et m fama
 b qua quis

c stipulatus sit.

d de dolo
 e laborare me vt

f sed & si

g id exiret.

h deductam eam
 i nisi & ja

k queritur

l vel quo

m excipit vel ac-
 cepit

ait cum peculio, emptorque eum manumisit, dandā in manumissum de dolo actionem: hoc^a enim sic accipimus^b carere dolo emptorem, ut ex empto teneri non possit: *aut* nullam^c esse venditionem si in hoc ipso ut venderet circumscriptus est. & quod^d minor proponitur, non inducit^e in integritū restitutionem: ^f nam aduersus manumissum nulla in integrum restitutio potest locum habere. Secundum quæ & si pœnali actione indemnitati eius consuli possit, dicendum erit cessare de dolo actionē. Pomponius^g autem etiam si popularis actio sit, cessare de dolo ait actionē. Non solū autē si alia actio nō sit, sed & si dubitetur an alia sit, putat Labeo de dolo dandam actionem: & adfert talem speciem. Qui seruum mihi debebat vel ex venditione vel ex stipulatu, venenum ei dedit, & sic eum tradidit: vel fundum, & dum tradit imposuit ei feruitatem, vel ædificia diruit, arbores excidit vel extirpauit: ait Labeo siue ca Bit de dolo siue nō, dandā in eum de dolo actionem: quoniam si cavit, dubium est an cōpetat ex stipulatu actio. Sed est verius si quidē de dolo cautū est, cessare actionē de dolo, quoniā est ex stipulatu actio: si non est cautū in exempto quidē actione cessat de dolo actio, quoniā est ex empto: in ex stipulatu^h de dolo actio necessaria est.

Variæ species de eadem re.

2 Si seruum vsuarium proprietarius occidit: legis Aquiliæ actioni & ad exhibendumⁱ accidit, si possidens proprietarius occidit: ideōque cessat de dolo actio. Item si seruum legatū heres ante aditam hereditatē occiderit: quoniam prius quā factus sit legatarij interemptus est, cessat legis Aquiliæ actio. de dolo autem *actio* quocumque tempore eum occiderit cessat: quia ex testamento actio competit. Si quadrupes tua dolo alterius damnum mihi dederit: queritur an de dolo habeam aduersus eum actionem. & placuit mihi quod Labeo scribit: si dominus quadrupedis non sit soluendo dari debere de dolo: quamuis si noxę deditio sit secuta, non puto dandam nec in id quod excedit. Idem Labeo querit, si compeditum seruum meum ut fugeret solueris, an de dolo actio danda sit. & ait Quintus^k apud eum notans: si non misericordia ductus fecisti, furti teneris: si misericordia, in factum actionem dari debere. Seruus pactionis^l

3 pro libertate reum domino dedit ea condicione ut post libertatem transferatur in eum obligatio: manumissus nō patitur in se obligationē transferri. Pōponius scribit locū habere de dolo actionē. sed si per patronū stabit quo minus obligatio trāsferatur: dicendum ait patronum exceptione a reo summouendum. Ego moueor: quemadmodum de dolo^m actioⁿ dabitur cum sit alia actio? ⁿ nisi fortē quis dicat, quoniam excep-

a siue enim
b Colligit rem nulla alia actione saluam esse posse, quam actione de dolo. Cum enim emptor non admittitur dolus ex empto propter dolum incidentem in contractum tenent non potest: vel (quod verius est) in casu proposito venditio ipsa iure nulla est: cum minor dolo persuasus est, ut vendidit seruum. In causa siue a voluntatum, infra de minoribus. Et infra pro sic. Restitutio vero aduersus libertatem id datur non permissio, ut. C. si aduersus liber.
c siue nullam
d quod &
e proponitur.
f inducitur
g restitutio
h vel vineas extirpauit:
i stipulatu vero,
i id accedit,

k Quinque
Mutuus
l pro libertate pactionis
m quemadmodum enim
n Probat non esse dandam actionem de dolo hoc arguuntur, aut stat per patronum, quoniam in transferatur obligatio in manumissum: & si agat, exceptione summouebitur: aut non stat per patronum. Et sum dabitur: actio ex stipulatu contra expressorem, nisi forte obicitur est, cui max respōdetur in his verbis atquin &c.

tione

tione patronus summoueri potest si agat cum reo, debere dici, quasi nulla actio sit quæ exceptione repellitur, de dolo decernendam. Atquin patronus tunc summouetur, si nolit expromissorem^c ipsum manumissum accipere. expromissori planè aduersus manumissum dari debebit de dolo: ^d aut si non sit soluendo expromissor, domino dabitur. Si dolo malo procurator passus sit vincere aduersarium meum vt^e absolueretur: an de dolo mihi actio aduersus eum qui vicit competat, potest queri. & puto nō competere si paratus sit reus transferre iudicium^f sub exceptione hac **S I C O L L V S V M E S T.** alioquin de dolo actio erit danda: scilicet si cum procuratore agi non possit, quia non esset soluendo. Idem Pomponius refert **Cæcidianum**^g prætorem non dedisse de dolo actionem aduersus eum qui adfirmauerat idoneum esse eum, **Qui** mutua pecunia dabatur: quod verum est. nā nisi ex magna & euidenti calliditate non debet de dolo actio dari.

VIII. **GAIUS** libro quarto ad Edictum Prouinciale

Quod si cum scires eum facultatibus tibi, tui lucri gratia adfirmasti mihi idoneum esse: meritò aduersus te, cum mei decipiendi gratia alium falsò laudasti, de dolo iudicium dandum est.

VIII. **VLPIANVS** libro vndecimo ad Edictum

Si quis adfirmauit minimam esse hereditatem, & ita eam ab herede emit: non est de dolo actio, cum ex vendito sufficiat. Si autem mihi persuaserisⁱ vt repudiem hereditatem, quasi minus soluendo^k fit: vel vt optem seruum, quasi melior eo in familia non sit: dico de dolo dandam si callidè hoc feceris.^l Item si tabulæ testamenti, ne de inofficioso diceretur, diu suppressæ sint, mox mortuo filio prolata: heredes filij aduersus eos qui suppresserunt, & lege **Cornelia** & de dolo posse experiri.

De sequestro.

Labeo libro trigesimo^m septimo posteriorum scribit, si oleum tuum quasi suum defendat **Titius**, & tu hoc oleum deposueris apud **Seium** vt is hoc venderet, & pretium seruaret donec inter vosⁿ de iudicetur^o cuius oleum esset: neque **Titius** velit iudicium accipere: quoniam neque mandati neque sequestraria **Seium** conuenire potes nondum impleta conditione depositionis: de dolo aduersus **Titium** agendum. Sed **Pomponius** libro vicensimo septimo posse cum sequestre^p præscriptis verbis actione agi: vel si is soluendo non sit, cum **Titio** de dolo. quæ distinctio vera esse videtur. Et si seruum pigneratum noxæ mihi dederis per iudicem, & ita **Absolutus**^q de dolo^r teneris si apparuerit esse eum pignori datum. Hæc de dolo actio noxalis erit, ideo **Labeo** quoque libro trigesimo

c expromissionem
d de dolo actio:

e ita vt

f iudicium in se sub

g **Cecilianum**

h *Coniuge l. si mandauero. q2. m. ind. Dicit.*
i persuaserit
k soluendo ea

l fecerit

lib. 7.

n inter nos
o diudicetur
iudicaretur

p sequestro
q iudicem is absolutus:
r *Tametsi actione iudiciali liberatus sit, l. 4. in fi. infr. de re iud. in qua concilian da cum hoc loco vult de se sorquetis interpret.*

fimo prætoris peregrinifcribit, de dolo actionem ferui nomine interdum de peculio interdum noxalem dari. Nam fi ea res est in quam^a dolus commiffus est, ex qua de peculio daretur actio: & nunc^b in peculio^c dandam. fin vero e a fit ex qua noxalis: hoc quoque noxale futurum.

a in qua

b & tunc
c de peculio

Interpretatio malorum edicti verborum.

4 Meritò^d causæ cognitionem prætor inseruit: neque enim passim hæc actio indulgenda est. nam ecce in primis si modica summa fit;

d meritò
quoque

I X. PAVLV S libro vndecimo ad Edictum
D est vsque ad duos aureos:

De parente & patrono.

XI. VLP IANVS libro vndecimo ad Edictum

N On debet dari. Quibusdam^e personis non dabitur: vtputa liberis vel libertis aduersus parètes patronosve, cum sit famosa. Sed nec humili aduersus eum qui dignitate excellet, debet^f dari: puta plebeio aduersus consularè receptæ auctoritatis: vel luxurioso atque prodigo aut aliàs vili aduersus hominem vitæ emendatoris. & ita Labeo. Quid ergo^g est? in horum persona dicendum est. IN FACTVM verbis temperandam^g actionem dandam, vt bonæ fidei mentio fiat.

e Sed & quibusdã

f debet

g temperandam de
dolo actionem,

N XII. PAVLV S libro vndecimo ad Edictum
E ex dolo suo lucentur.

XIII. VLP IANVS libro vndecimo ad Edictum

H eredibus tamen harum personarum, item aduersus heredes de dolo actio erit danda.

De pupillo.

1 Item in causæ cognitione versari Labeo ait ne in pupillum de dolo detur actio, nisi fortè nomine hereditario conueniatur. Ego arbitror &^h ex suo dolo conueniendum si proximus pubertati est: maximè si locupletior ex hoc factus est.

h & hunc ex

XIII. PAVLV S libro vndecimo ad Edictum

Quid enim si impetrauerit à procuratore petitoris vt ab eo absolueretur: vel si de tutore mentitus pecuniam accepit: vel alia similia admisit quæ non magnam machinationè exigunt?

XV. VLP IANVS libro vndecimo ad Edictum

Sed & ex dolo tutoris si factus est locupletior, puto in eum dandam actionem, sicut exceptio datur.

De municipibus.

Sed an in municipes de dolo detur actio, dubitatur. Et puto ex suo quidem dolo nonⁱ posse dari: quid enim municipes dolo facere possunt? sed si quid ad eos peruenit ex dolo eorum qui res eorum administrant: puto dandam. De dolo autem decurionum in ipsos decuriones dabitur de dolo actio.

i actionem non
possit

L De pro-

De procuratore.

Item si quid ex dolo procuratoris ad dominum peruenit, datur in dominum de dolo actio in quantum ad eum peruenit: nam procurator ex dolo suo procul dubio tenetur.

In hac actione designari oportet cuius dolo factum sit: quamuis in metu non sit necesse.

Interpretatio verborum edicti, quae non extant.

XVI. PAVLVS libro vndecimo ad Edictum

Item exigit praetor vt comprehendatur quid dolo malo factum sit: cire enim debet actor in qua re circumscriptus^a sit nec in tanto crimine vagari.^b

a circumscriptum
b vagari oportet.

XVII. VLP IANVS libro vndecimo ad Edictum

Si plures dolo fecerint, & vnus restituerit: omnes liberantur. quod si vnus quanti ea res est praestiterit: puto adhuc ceteros liberari. Haec actio in heredem & ceteros successores datur dum taxat de eo quod ad eos peruenit.

c rem restituerit:

Arbitraria actio.

XVIII. PAVLVS libro vndecimo ad Edictum

Arbitrio iudicis in hac quoque actione restitutio comprehenditur: & nisi fiat restitutio, sequitur condematio quanti ea res est. Ideo autem & hic & in metus causa actione certa quantitas non adicitur, vt possit per contumaciam suam tanti reus condemnari quanti actor in litem iurauerit. Sed officio iudicis debet in vtraque actione taxatione iusiurandum refrinari. Non tamen semper in hoc iudicio arbitrio iudicis dandum est. quid enim si manifestum sit restitui non posse: veluti si seruus dolo malo traditus defunctus sit, ideoque protinus condemnari debeat in id quod interfit actoris.

d Licet officio

e arbitrium
f rem restitui

Si dominus proprietatis insulam, cuius vsus fructus legatus erat, incenderit: non est de dolo actio: quonia aliae ex hoc oriuntur actiones.

Falsa pondera.

De eo qui sciens commodasset pondera^h vt venditor emptori merces adpenderet, Trebatius de dolo dabat actionem. Atquin si maiora pondera commodauit: id quod amplius mercis datum est, repeti conditione potest. si minora: vt reliqua merx detur ex empto agi potest: nisi si ea condicione merx venitⁱ vt illis ponderibus traderetur: cum ille decipiendi causa adfirmasset se aequa pondera habere.

g commendasset
h falsa pondera

i venit

k Si cuius dolo
l air a tuersus eum
de dolo

m Quod sciet, h restitutio daretur haito
sc. p. re. le. cib. pra-
scripto ad eam impe-
mandum.

De lite, qua triennio perit.

Dolo^k cuius effectum est vt lis temporibus legitimis transactis pereat, Trebatius ait de dolo dandum iudicium, non vt arbitrio iudicis res restituatur, sed vt tantum actor consequatur quanti eius interfuerit id non esse factum: ne aliter obseruantibus lex^m circumscribatur. Si seruum quem tu mihi promiseras

4

5

promiseras, alius occiderit : de dolo malo actionem in eum dandā plerique rectè putant: quia tuā me liberatus sis. ideòque legis Aquiliæ ^a actio tibi denegabitur. ^b

XVIII. P A P I N I A N V S libro xxxvii. Quæstionum

SI fideiussor promissum animal ante moram occiderit: de dolo actionē reddi aduersus eum oportere Neratius Priscus & Iulianus responderunt: quoniam debitore liberato, per consequentias ^c ipse quoque dimittitur.

XX. P A V L V S libro vndecimo ad Edictum

SEruius ^d tuus cum tibi ^e deberet nec soluendo esset, hortatu tuo pecuniam mutuam à me accepit & tibi soluit: Labeo ait de dolo malo actionem in te dandam: quia nec de peculio utilis sit cum in peculio nihil sit: nec in rem domini versum videatur cum ob debitum dominus acceperit.

Dolo absolutus.

Si persuaseris mihi nullam societatem tibi fuisse cum eo cui heres ^f sum: & ob id iudicio absolui te passus sim: dandam mihi de dolo actionem Iulianus scribit.

De iureiurando, & periurio.

XXI. V L P I A N V S libro vndecimo ad Edictum

QVod si deferente me iuraueris & absolutus sis, postea periurium fuerit ad probatum: Labeo ait de dolo actionem in eum dandam. Pomponius autē periurandū transactum videri. quam sententiam & Marcellus libro octavo digestorum probat: statim enim religioni debet.

XXII. P A V L V S libro vndecimo ad Edictum

NAm sufficit periurij ^h poena.

Indebitum errore solutum.

XXIII. G A I V S libro quarto ad Edictum Prouinciale

SI legatarius cui supra modum legis Falcidiæ legatum est, heredi adhuc ignorantia substantiā hereditatis vltro iurando ⁱ vel quadam alia fallacia persuaserit, tanquam satis abundeque ad solida legata soluenda sufficiat hereditas, atque eo modo solida legata fuerit consecutus: datur de dolo ^k actio.

Sententia pro libertate.

XXIII. V L P I A N V S libro vndecimo ad Edictum

SI dolo acciderit eius qui verba faciebat pro eo qui de libertate contendebat, quo minus præsentē aduersario secundū libertatē pronūtiatur: puto statim de dolo dādā in eū actionē: quia semel pro libertate dictā sententiā retractari nō oportet.

Absolutio dolo facta.

XXV. P A V L V S libro vndecimo ad Edictum

CVm à te pecuniam peterem, eō me nomine iudicium acceptum est, falso mihi persuasisti, tanquam eam pecuniam seruo meo aut procuratori soluisse: eoque modo consecutus

a Actio legis Aquiliæ, lise d'ela. infr. ad l. Aquil. & l. locum. §. si. in fin. infr. de usufr. & supr. eod. l. 7. §. si certum. Quid si ar. a usufructu legatus sit, & adificiū in ea positum à proprietario, quia nullū damnum dedit, proinde actio legis Aquiliæ cessat: de dolo autem agendum est. l. repeti. §. vi. infra, quibus mod. usufr. vel usufructu. b denegatur. c consequentiam d Coniunctio. l. 54. ad leg. Aquil. Duar. e cum tibi decem f cuius literis

g lib. 7.

h Periurij poena diuina exitum: humana, dedecus. Cite. lib. 2. de leg.

i iureiurando

k de dolo malo

es vt consentiente me absolueris : quærentibus nobis an in te doli iudicium dari debeat, placuit de dolo actionem non dari: quia alio modo mihi succurri potest. nam ex integro^a agere possum, & si obiciatur exceptio rei iudicatæ, replicatione iure vti poterō.

a De re principali actio pristina datur, re hic. Actio aut de dolo datur de eo, quod alteri abest extra id, quod prima actione persequi potest, puta de sumptibus in litem factis. l. 20. supr. eod.

De herede.

XXVI. GAIUS libro quarto ad Edictum Prouinciale
IN heredem eatenus daturum se eam actionē proconsul pollicetur, quatenus ad eum peruenerit: id est quatenus ex ea re locupletior ad eum hereditas venerit.^b

XXVII. PAULVS libro vndecimo ad Edictum
Doloue malocius factum est quo minus peruenerit.

XXVIII. GAIUS libro quarto ad Edictum Prouinciale

ITaque si accepto lata sit tibi pecunia: omnimodo cum herede tuo agetur. At si res tibi tradita sit: siquidem mortuo te ea res extitit, agetur cum herede tuo: si minus, non agetur. Sed utique in heredem perpetuò dabitur: quia non debet lucrari ex alieno dāno. Cui conueniens est vt & ^c in ipso qui dolo commiserit, in id quod locupletior esset, perpetuò danda sit in factum actio.

c vt & in ipsum qui dolum

XXVIII. PAULVS libro vndecimo ad
Edictum

Sabinus putat calculi ratione potius quàm maleficij heredem conueniri: denique famosum non fieri: ideòque in perpetuum teneri oportere.

XXX. ULPIANVS libro vndecimo ad Edictum
Næque causæ cognitio in heredis persona erit necessaria.

De possessione.

XXXI. PROCVLVS libro secundo Epistularum

CVm quis persuaserit familiæ meæ vt de possessione decedat: possessio quidem non amittitur, sed de dolo malo iudicium^d in eum competit si quid damni mihi accesserit.

De seruo manumisso ante tempus in fraudem heredum.

XXXII. SCAEVOLA libro secundo Digestorum

Filius^e legatum sibi seruum per præceptionē, rogatus manumittere post certum tempus^f postea^g quàm rationes ipsi & coheredibus fratribus reddidisset: ante diem & ante reditas rationes ad libertatem vindicta manumittendo perduxerat. quaesitum est an ex fideicommissio fratribus teneretur vt rationes eorum^f proportionibus redderet. Respondi cum liberum fecisset, ex causa quidem fideicommissi non teneri: verum si deo^h prope^hraisset manumittere ne rationes fratribus redderet, posse de dolo actionem in eum exercere.ⁱ

d actio

e Si filius familias

f proportionibus eorum

g exerceri.

Actio in factum loco actionis de dolo.

XXXIII. VLP IANVS libro quarto Opinionum

REi^a quam venalem possessior habebat, litem proprietatis ^{a rem} aduersarius mouere coepit, & posteaquam oportunitate emptoris cui venundari potuit peremit, delitit: placuit possessori hoc nomine actionem in factum cum sua indemnitate competere.

XXXIII. IDEM libro XLII. ad Sabinum

SI cum mihi permisisses saxum ex fundo tuo elcere, vel creatam vel harenam fodere, & sumptum in hanc rem fecerim, & non patiaris me tollere: nulla alia quam de dolo malo^b actio locum habebit.

Nulla hic alia competit actio: quia ante aditam hereditatem.

XXXV. IDEM libro trigensimo ad Edictum

SI quis tabulas testamenti apud se depositas, post mortem testatoris deleuit vel alio modo corruerit: heres scriptus habebit aduersus eum actionem de dolo. Sed & his quibus legata data^d sunt^e danda^e erit de dolo actio.

Doli compensatio.

XXXVI. MARCIANVS libro secundo Regularum

SI duo dolo malo fecerint, inuicem de dolo non agent.

Commendatio rei vendita.

XXXVII. VLP IANVS libro XLIII. ad Sabinum

Quod venditor vt commendet dicit, sic habendum, quasi neque dictum neque promissum, est. Si vero decipiendi^e emptoris causa dictum est: aequum sic habendum est, vt non nascatur aduersus dictum promissum^e actio, sed de dolo actio.^f

Liberatus dolo.

XXXVIII. IDEM libro quinto Opinionum

Quidam debitor epistulam quasi a Titio mitti creditori suo effecit vt ipse liberetur: hac epistula creditor deceptus. Aquiliana stipulatione & acceptilatione liberauit debitorem: postea epistula falsa vel inanis reperta, creditor maior quidem annis vinctiquinque de dolo habebit actionem, minor autem in integrum restituetur.

XXXVIII. GAIVS libro XXVII. ad Edictum Prouinciale

SI te Titio optuleris de ea re quam non possidebas, in hoc vt alius vsucipiat: & indicatum solui satisfeceris: quamuis absolutus sis, de dolo malo tamen teneberis. & ita Sabino placet.

XL. FURIUS ANTHIANVS libro primo ad Edictum

IS qui decipit aliquem vt hereditatem non idoneam adiret, de dolo tenebitur: nisi fortasse ipse^e creditor erat, & solus erat: tunc enim sufficit contra eum doli mali exceptio.

^c Significet ante aditam hereditatem deletas tabulas: quo tempore heres dominus non est: vt nec ad exhibendum, nec lege Aquilia possit experiri: contra, si post aditionem idem fiat, cessat de dolo actio: cum superiores actiones locum habeant, atque etiam actio depositi. l. 42. & argum. 15. l. ad leg. Aquil. Ideo autem dicitur heredi scripto, & legatariis de dolo actio, quod corruptis tabulis frustra sic addeat hereditatem, & hipertanti legata.

^d danda

^e Huc pertinet, quod Cic. copiose dicitur lib. 3. off. in eo loco, quo Pythij & Canij meminit.

^f actio detur

^g intans

^h Ex tractatu de praescrip. l. Duar.

Hoc edictum prætor naturalē æquitatem secutus proposuit: quo tutelam minorum suscepit. nam cum inter omnes constet fragile esse & infirmum huiusmodi ætatum^a consilium, & multis captionibus suppositum, multorum insidiis expositum: auxilium eis prætor hoc edicto pollicitus est & aduersus captiones opitulationē. Prætor edicit, **QVOD CVM MINORE QVAM VIGINTIQUINQVE ANNIS NATV GESTVM ESSE DICETVR: VTI^b QVAE QVERES ERIT ANIMADVERTAM.** Apparet minoribus annis viginti quinque eum opem polliceri: nam post hoc tempus compleri virilem vigorem constat. Et ideo hodie in hanc vsque ætatem adulescentes curatorum auxilio reguntur. nec ante rei suæ administratio eis committi debet, quamuis bene rem suam gerentibus.

Numerus liberorum.

II. IDEM libro nonodecimo ad legem Iuliam & Papiam **N**ec per liberos suos rem suam maturius à curatoribus recipiat. Quod enim legibus cauetur vt singuli anni per singulos liberos † demittantur, ^d ad honores ^e pertinere Diuus Seuerus ait non ad rem ^f suam recipiendam.

III. IDEM libro vndecimo ad Edictum

Denique diuus Seuerus & Imperator noster huiusmodi consulum vel præsidum decreta quasi ambitiosa esse interpretati sunt. Ipsi autem perrarè minoribus rerum suarum administrationem extra ordinem indulserunt. & eodem ^g iure vtuntur,

Quod ceptum est à minore, si fuerit à maiore perfectum, initiumne, an finis spectabitur?

Si quis cum minore contraxerit, & contractus inciderit in tempus quo maior efficitur: vtrum initium spectamus an finem? & placet vt est & constitutum, si quis maior factus conprobauerit quod minor gesserat: restitutionem cessare. Vnde illud non ineleganter Celsus epistularum libro vndecimo & digestorum secundo tractat, ex facto à Flauio^h Respecto prætoris consultus. Minor annis viginti quinque annos fortè viginti quattuor agens iudicium tutelæ heredi tutoris dictauerat: mox factum vt ⁱ non^l finito iudicio iam eo maiore effecto viginti quinque annis, tutoris heres absolutus proponeretur: in integrum restitutio desiderabatur. Celsus igitur Respecto suauit, non facilè hunc quondam minorem in integrum restituit: sed ⁱ si ei probaretur calliditate aduersarii id actum

^a ætatum, ætatis

^b vti que ex res

^c Coniunge l. 6. de vsucap. l. 8. de mune. & honor. D. nar. † permittantur, † al. remittantur, & Ad quos non admittentur ante 25. annum. l. ad temp. infr. de mun. & honor.

^d Ne suo incommodo admittantur. Et de his sentire videtur, qui curatorem acceperunt, quibus non debet committi administratio ante ætatem supradictam. sup. cod. l. 1. in fin. & hic. licet qui non acceperunt curatorem, administratorem, & restituantur l. 3. C. de integ. rest. mino.

^e f. q. & Fuluiq

ⁱ Id est, nisi, gratum imitatione, C. uca. 1. l. 1. c. 13.

actum vt maiore eo facto liberaretur. neque enim extremo, inquit, iudicii die videtur solum deceptus hic minor, sed totum hoc ^a structum ^b vt maiore eo facto liberaretur. Idem tamen confitetur si leuior sit suspicio aduersarii quali dolose ² versati: non debere hunc in integrum restitui. Scio etiam illud aliquando incidisse: Minor viginti quinque annis miscuerat se paternae hereditati: maiorque factus exegerat aliquid à debitoribus paternis: mox desiderabat restitui in integrum quo magis abitineret paterna hereditate. contradicebatur ei, quasi maior factus comprobasset quod minori sibi placuit. putauimus tamen restituendum in integrum initio inspecto. Idem puto & si alienam adijt hereditatem.

Minor quis.

³ Minorem ^c autem viginti quinque annis ^d natu, videndum an etiam ^e diem natalis sui adhuc ^f dicimus ante ^g horam qua natus est, vt si captus sit ^h restituatur: & cum nondum compleuerit, ita erit dicendum: vt à momento ⁱ in momentum tempus spectetur. Proinde & si bissexto natus est, siue priore siue posteriore die, Celsus scripsit nihil referre: nam id biduum pro vno die habetur, & posterior dies Kalendarum intercalatur.

De filiofamilias minore.

⁴ Sed vtrum solis patribus familiarum an etiam filiis familiarum succurri debeat, videndum. Mouet dubitationem quod si quis dixerit etiam filiis familiarum in re peculiari subueniendum, efficiet vt per eos etiam maioribus subueniatur, id est patribus eorum: quod nequaquam fuit praetori ^k propositum: praetor enim minoribus auxilium promisit non maioribus. Ego autem verissimam arbitror sententiam existimantium filium familias minorem ^l annis in integrum restitui posse ex his solis causis quae ipsius intersint: puta si sit obligatus. Proinde si iussu patris obligatus sit, pater vtique poterit in solidum conueniri: filius autem cum & ipse possit vel in potestate manens conueniri, vel etiam emancipatus vel exheredatus, in id quod facere potest, & quidem in potestate manens etiam inuito patre ex condemnatione conueniri: auxiliu impetrare debet si ipse ^m conueniatur. Sed an hoc auxiliu patri quoque prosit, vt solet interdum fideiussori eius prodesse, videamus. & non puto profuturu. Si igitur filius conueniatur, postulet auxiliu: si patre conueniat creditor auxiliu cessat, excepta mutui datione: in hac enim si iussu patris mutua pecunia accepit, non adiuuatur. Proinde & si sine iussu patris contraxit & captus est: siquidem pater de peculio conueniatur, filius non erit restituendus: si filius conueniatur, poterit restitui. Nec eo mouemur, quasi intersit filij peculiū habere: magis enim patris quam filij interest, licet aliquo casu ad filiu peculiū spectet. vt puta

^a obstructum
^b *Gen. li. 1. l. 1. cap. 13.* sed toto hoc obstructum, in 100 iudicio id alium, & cogitatum.

^c Minore quam
^d annorum
^e an die, vel an
in diem
^f ad hoc ducimus
^g an horam, in qua
^h captus sit, cum
nondum compleuerit restituatur,
& ita
ⁱ *Pro heretico scriptur.*

^k praetoris

^l minorem xxv. annis

^m Quod igitur dicitur l. cum mandatum. infra eod. non habere beneficium restitutionis, accipe nisi ipsi conueniatur ita, vt in euentu damnum passus sit. n in hac

a debitum pecu-
niarum
b peculium eius
c diu Claudii
d non statim do-
tem stipulant.

si patris eius bona à fisco propter debitum^a occupata sunt: nam peculium ei^b ex constitutione Claudii^c separatur. Ergo^f etiam filiam familias in dote captam dum patri consentit (stipulanti^d dotem non statim quam dedit, vel adhibenti aliquē qui dotem stipularetur, puto restituendam: quoniam dos ipsius filiae proprium patrimonium est.

Si aduersus adrogationem.

Si quis minor viginti quinque annis adrogandum se dedit, 6 & in ipsa adrogatione se circumuentū dicat: finge enim à predone eum hominem locupletem adrogatum: dico debere eum audiri in integrum se restituentem.

Si aduersus liberationem.

e consentit

Si quid minori fuerit filio familias legatum post mortem 7 patris, vel fideicommissum relictum, & captus est, fortè dum consentit^e patri pacifcenti ne legatum peteretur: potest dici in integrum restituendum, quoniam ipsius interest propter spem legati quod ei post mortem patris competit. Sed & si ei legatum sit aliquid quod personae eius cohaeret, puta ius militiae, dicendum est posse eum restitui in integrum: interfuit enim eius nō capi, cum hanc patri non acquireret sed ipse haberet.

Si aduersus negligentiam.

f qui tamen

Et si heres sit institutus si à patre in diebus centū sit emancipatus: mox patrem debuerit certiorare nec fecerit^h cum posset, ^h qui^f eum emancipasset si cognouisset: dicendū erit posse eum restitui in integrū parato patre eū emancipare. Pomponius adicit, ex his causis ex quibus in re peculiari filii familias restituuntur, posse ad patrem quasi heredem nomine filij post obitum eius impetrare cognitionem. Si autem filius familias sit qui castrense peculium habeat: procul dubio ex his quae ad castrense peculium spectant, in integrum restituendus erit quasi in proprio patrimonio captus.

De seruo minore.

Seruus autem minor annis viginti quinque nullo modo re- 10 stitui poterit: quoniam domini persona spectatur, qui sibi debet imputare cur minori rem commisit. Quare & si per impuberem contraxerit, idem erit dicendum: ut & Marcellus libro secundo digestorum scribit. Et si fortè libera peculii administratio minori seruo sit concessa, maior dominus ex hac causa non restituetur:

III. AFRICANVS libro septimo Quaestionum

Et enim quodcumque seruus ita gerit, voluntate domini gerere intellegendus est. & magis hoc apparebit si aut de in iustitia actione quaratur, aut si proponatur maiore annis viginti quinque negotium aliquod gerendū minori mādasse, & illum in ea re deceptum esse.

V. VLP IANVS libro vndecimo ad Edictum

SI^a tamen is seruus fuit, cui fideicommissaria libertas debetur præsens, & fuit captus cum re^b mora ei fit, poterit dici prætorem ei succurrere oportere.

Vexatio litis.

VI. I D E M libro decimo ad Edictum

Minoribus viginti quinque annis subuenitur per in integrum restitutionem non solum cum de bonis eorum aliquid minuitur, sed etiam cum interfit ipsorum litibus & sumptibus non vexari.

Alorum edicti verborum interpretatio.

VII. I D E M libro vndecimo ad Edictum

AIt prætor, *G E S T V M^c E S S E D I C E T V R: G E S T V M^d* sic accipimus, qualiter^e: siue contractus^f fit siue quid aliud contigit. proinde si emit aliquid, si vendidit, si societatem colit, si mutuam pecuniam accepit, & captus est: ei succurretur. Sed & si ei pecunia à debitore paterno soluta sit vel proprio, & hanc perdidit: dicendum est ei subueniri, quasi gestum sit cum eo. Et ideo si minor conueniat debitorem, adhibere debet curatores vt ei soluatur pecunia. ceterum non ei compelletur soluere. Sed hodie solet pecunia in ædem^g deponi, vt Pomponius libro vicensimo octauo scribit, ne vel debitor vltra vsuris oneretur, vel creditor minor perdat pecuniam: aut curatoribus solui, si sunt. Permittitur etiam ex constitutione principum debitori compellere adulescentem ad petendos sibi curatores. Quid tamē si prætor decernat soluendam pecuniam minori sine curatoribus, & soluerit? an possit esse securus dubitari potest. Puto autem si allegans minorem esse compulsus sit ad solutionem, nihil ei imputandū: nisi fortè quasi aduersus iniuriam appelladum quis ei putet. Sed credo prætorem hunc minorem in integrum restitui volentem auditurū non esse. Non solum autem in his ei succurritur, sed etiam in interuentionibus: vt puta si fideiussorio nomine se vel rem suam obligauit. Pomponius^h autem videtur ad quiescere distinguentibus arbiter^h ad fideiussores probandos constitutus eum probauit, an verò ipse aduersarius. mihi autem semper succurrendum videtur si minor sit & se circumuentum doceat. Sed & in iudiciis subuenitur: siue dum agit siue dum conuenitur captus sit. Sed & si hereditatem minor adiit minus lucrosam, succurritur ei vt se possit abstinere: nam & hic acceptusⁱ est. Idem & in bonorum possessione vel alia successione. Non solum autem filius qui se miscuit^k paternæ hereditati, sed & si aliquis sit ex necessariis minor anni simili modo restitutionem impetrabit.

a Cui fideicommissaria libertas relicta est, & nisi manumissus ab herede, cum possit, nulla interpellatione facta, morā intelligitur pati in re. Et ideo liber habetur. Cum verò de fideicom. libertas. Quæ re si inter moras captus sit quasi liber restituetur, si minor fuit. Nec sua enim interest restitui ex ea causa. l. 3. co.

b quoniam re, vel cum in rem equod cum minore xxv. annis natu gestum

d Alijs locis contrahitur significatio huius dictionis aliterque accipitur.

e qualitercunque contractum

g in ædem sacram. Solo adie nomine ædes sacra significatur. In adæ at scem Saturni pecunia publica asseruabatur, & in sponsione apud sacri pontificem deponebatur: ita enim legendum est apud Vironem, non autem pontem

h an arbiter

i captus

k immiscuit

veluti si seruus sit cum libertate institutus : dicendū enim erit si se miscuit, posse ei subueniri ætatis beneficio vt habeat bonorum suorum separationem. Planè qui post aditam hereditatem restituitur, debet præstare si quid ex hereditate in rem eius peruenit, nec perijt per ætatis inbecillitatem.

Etiā lucri ratio hic habetur.

Hodie certo iure vtimur vt & in lucro minoribus succurratur. Pomponius quoque libro vicensimo octauo scribit, & si sine dolo cuiusquam legatum repudiauerit vel in optionis legato captus sit dum elegit deteriore, vel si duas res promiserit illam aut illam, & pretiosiore dederit, debere subueniri: & subueniendum est. Quæsitum est ex eo quod in lucro quoque minoribus subueniendum dicitur: si res eius venierit, & existat qui plus liceatur: an in integrum propter lucrum restituendus sit. & cottidie prætores eos restituunt vt rursus admittatur licitatio. Idē faciunt & in his rebus quæ seruari eis debent, quod circumspectè erit faciendum. Ceterum nemo accedet ad emptionem rerum pupillarum nec si bona fide distrahantur. Et restrictè probandum est in rebus quæ fortuitis casibus subiectæ sunt, non esse minori aduersus emptorem succurrendum: nisi aut sordes aut euidentis gratia tutorum siue curatorum doceatur. Restitutus autem, cum se hereditati miscet vel eam adeat quam repudiauit, rursus restitui poterit vt se abstineat: & hoc & rescriptū & responsum est.

Si aduersus repudiationem hereditatis.

Sed quod Papinianus libro secundo responsoꝝ ait, minori substitutum seruum necessariū repudiante quidem hereditatem minore necessariū fore: & si fuerit restitutus minor, liberum nihilo minus remanere: si autem prius minor adijt hereditatē, mox abstentus est, substitutum pupillo seruum cum libertate, non posse heredem existere neque liberū esse: non per omnia verum est. Nam si non est soluendo hereditas, abstinente se herede & Diuus Pius rescripsit & Imperator noster & quidem in extraneo pupillo, locum fore necessario substituto. Et quod ait LIBERVM MANERE, tale est, quasi non heres maneat, cum pupillus impetrat restitutionem posteaquam abstentus est: cum enim pupillus heres non fiat, sed vtilis actiones habeat: sine dubio heres manebit qui semel exitit.

Si minor non appellauit, vel non adsuit.

Item si non prouocauit intra diem, subuenitur vt prouocet: finge enim hoc desiderare. Item & in eremodicijs ei subuenitur, constat autem omnis ætatis hominibus restauratiōnem eremodicijs præstari si se doceant ex iusta causa auisse.

b distridè

c vt se

d vel vt eam

e manere

f non etiā

g subuenitur ei vt

h eremodicijs, li-

tis deservio est, id

quod ipsum verbum

sonat: Non est autem

deservio adimonij,

vt putant. Nam si

eremodicijs deservio

radimonium est ma-

ioribus, qui ex iusta

causa venire ad iudicem

non potuerit,

quid est per restitu-

tionē succurrere præ-

torum, cum ope excep-

tionum iuri fuerit. 2.

signis caut. Præterea,

deservio radimonio,

pæna duntaxat in

stipulatione compræ-

hensacommittitur, si

non omittitur. Postre-

mū in eremodicijs

incidunt alioquin non

rei, radimonium de-

servio. Deservio

autem radimonium

est deservio promisso

stipulandi. l. sed & si

quis. §. quæsitum. si

quis cauet. *Gov. lib. 1.*

l. c. 40.

1 abfuisse

VIII. HERMOGENIANVS libro primo Iuris Epitomarū
MInoretiam si quasi contumax condemnatus sit in integrum restitutionis auxilium implorabit.

Si aduersus rem iudicatam.

VIII. VLP IANVS libro vndecimo ad Edictum

SI ex causa iudicati pignora minoris capta sint & distracta: mox restitutus sit aduersus sententiam prædis vel procuratoris Cæsaris: videndū an ea reuocari debeant quæ distracta sunt. nā illud certū est, pecuniam ex causa iudicati solutam ei restituendā. sed^a interest ipsius corpora potius habere. || & || pu-
 to interdū permittendum, id est si grande damnū sit minoris.

Si aduersus dotem.

1 In dotis quoque modo mulieri subuenitur, si vltra vires patrimonij vel totum^b patrimonij circumscripta in dotē dedit.

Si aduersus delictum.

2 Nunc videndum minoribus vtrum in contractibus capitis dumtaxat subueniatur, an etiam delinquentibus. vtrū dolo aliquid minor fecit in re deposita vel comodata, vel aliā in contractu: an ei subueniatur si nihil ad eum peruenit? & placet in delictis minoribus non subueniri. nec hac itaque subuenietur. * Nam & si furtum fecit vel damnum iniuria dedit: non ei subuenietur*. Sed si cum ex damno dato confiteri possit ne dupli teneatur, maluit negare: in hoc solum restituendus sit vt pro confesso habeatur. Ergo & si potuit pro fure^c damnum decidere magis quā actionem dupli vel quadrupli patris: ei subuenietur. si mulier cum culpa diuertisset velit sibi subueniri: vel si maritus: puto restitutionem non habendam, est enim delictum non modicum. nam^d & si adulterium minor commisit, ei non subuenietur.

Si aduersus seruitutem.

3 Papinianus^d ait, si maior annis viginti minor^e viginti-quinque se in seruitutem venire patiat, id est si pretij participatus est, non solere restitui, sed^f hoc merito: quoniam res nec^g capit restitutionē cum statum mutat. Si in commissum incidisse vestigialis dicatur, erit in integrum restitutio. quod sic erit accipiendum, si non dolus ipsorum interueniat: ceterum cessabit restitutio.

Si aduersus libertatem.

Aduersus libertatem quoque minori à prætorē subueniri impossibile est:

NX. PAVLVVS primo vndecimo ad Edictum
 I si ex magna causa hoc à principe fuerit consecutus,

XI. VLP IANVS libro vndecimo ad Edictum

VErū^h veli de dolo vel vtilis^k actio erit in id quod minoris interfuit nō manumitti. proinde quicquid hī haberet si nō manu-

a sed si interest

b Potest igitur mulier omnia bona in dotem dare ita, vt nō circumscriptatur, et quod nulla lege vetitum fuerit. l. nulla. C. de iur. dot.

c pro fure

d Pomponius e minor autem f & hoc

g non h Cum minor à seruo circumuictus est.

i de dolo vtilis

k Cum minor non circumuictus manumissus est. Est etiam hæc actio in factum subsidiaria ad quam de curris prætor cum alie tam ciuiles, quam prætoris descendit. l. qui seruandarum.

l. Iurisgenium. in princ. de pact.

manu-

manumississet, id ei nunc præstabitur. Sed & nomine earum rerum quas dominicas seruus manumissus supprimebat, competunt aduersus eum actiones ad exhibendum, & furti, ^a & condictio: videlicet quoniam & manumissus eas contrectabat. Ceterum ex delicto in seruitutem ^b facto, domino aduersus eum post libertatem actio non competit: & hoc rescripto Diui Seueri continetur. Quid ^c si minor viginti quinque annis, maior viginti hac lege vendiderit, vt manumittatur? ideo proposui maiorem viginti, quoniam ^d & Scauola scribit libro quartodecimo quaestionum. & magis est vt sententia constitutionis Diui Marci ad Aufidium Victorinum hunc ^e vid est minorem viginti annis non complectatur. quare videndum an maiori viginti annis subueniatur. & si quidem ante desideret quam libertas competat, audietur: sin vero postea, non possit. Item quaeri potest si is qui emit hac lege, minor sit, an restitui possit. & si quidem nondum libertas competit, erit dicendum posse eisubueniri: sin vero posteaquam dies venit, voluntas maioris venditoris libertatem imponit.

Species, in qua interuenit cognitio principis loco restitutionis pratoriae.

Ex facto quaesitum est, adulescentes quidam acceperant curatorem Saluianum quendam nomine: hic cum curam administrasset, beneficio principis vrbicam procurationem erat adeptus: & apud prætorem se à cura adulescentium excusauerat absentibus eis. adulescentes adierant prætorem, desiderantes in integrum aduersus eum restitui, quod esset contra constitutiones excusatus: cum enim susceptam tutelam non alii soleant deponere quam qui trans mare reipublicæ causa absunt, vel hi qui circa principem sunt occupati, vt in consiliarii Menandri Arrii persona est indultum, meruisset autem Saluianus excusationem, adulescentes quasi capti in integrum restitui à prætore desiderauerant: Aetrius ^f Seuerus quia dubitabat, ad Imperatorem Seuerum rettulit: ad quam consultationem successor ^g eius Benidio ^h Quietio rescripsit nullas partes esse prætoris: neque enim contractum proponi cum minore annis viginti quinque: sed principes interuenire, & reducere hunc ad administrationem qui perperam esset à prætore excusatus.

Causa cognitio in restitutione.

Sciendum est autem non passum minoribus subueniri sed causa cognita, si capti esse proponantur. ⁱ Item ^k non restituetur qui scèriè rem suam administrans occasione damni non inconfultè accidentis sed fato, velit restitui: nec enim eue tus damni restitutione indulget sed inconfulta facilitas. & ita & Pomponius libro vicésimo octauo scripsit. Vnde Marcellus apud Iulianum notat, si minor sibi seruū necessariū comparauerit

^a & furti conditio

^b in seruitute

^c Quod si

^d sic & Scauola

^e Gouean. interpretationem esse putat, & pro hunc legis hoc lib. 2. de h. l. 13.

^f Decius

^g successor
^h Vindio, Ventidio

ⁱ probentur.
^k Ita

uerit, mox decesserit, non debere eum restitui: neque enim captus est emendo sibi rem pernecessariam, licet mortalem.

Si locupleti heres exitit, & subito hereditas lapsa sit: puta
 4 prædia fuerunt quæ chasmate perierunt, insulæ exiitæ sunt, serui fugerūt aut decesserunt: Iulianus quidem libro quadragensimo sexto^a sic loquitur, quasi possit minor in integrum restitui. Marcellus autē apud Iulianū notat, cessare in integrū restitutionem: neque enim ætatis lubrico captus est adeundo locupletem hereditatem. & quod fato contingit, cuius patrifamilias quamuis diligentissimo possit, b contingere. Sed hæc res adferre potest restitutionem minori, si adiit hereditatem in qua res erant multæ mortales, vel prædia vrbana, c æs autem alienum graue: quod non prospexit posse euenire, vt demoriantur mancipia, prædia ruant, vel quod non citò distraxerit hæc quæ multis casibus obnoxia sunt.

Si minor aduersus minorem.

5 Item quæritur, si minor aduersus minorem restitui desiderat, an sit audiendus. & Pomponius simpliciter scribit non restituendum. Puto autem inspiciendum à prætore quis captus sit. proinde si ambo capti sunt, verbi gratia minor minori pecuniam dedit, & ille perdidit: melior est causa secundum Pomponiū eius qui accepit, & ¶ vel dilapida Bit vel perdidit.

6 Planè si minor annis cum filiofamilias maiore contraxerit, & Iulianus libro quarto digestorū & Marcellus libro secundo digestorum scribit posse in integrum restitui: vt magis ætatis ratio quam senatusconsulti habeatur.

XII. GAIVS libro quarto ad Ediētum Prouinciale

SI apud minorem mulier pro alio intercesserit, non est ei actio in mulierem danda, sed perind: atque ceteri per exceptionem summoueri debet: scilicet quia communi iure in priorem debitorem ei actio restituitur. hæc si soluendo sit prior debitor: alioquin mulier non vtetur senatusconsulti auxilio.